

2. december 2008

KL sælger KMD A/S

KL indgik sent mandag aften en aftale med kapitalfonden EQT og ATP om salg af KMD A/S. Salget gennemføres, når de nødvendige godkendelser foreligger.

”Vi har i salgsprocessen haft et stærkt fokus på at finde den rigtige køber, som vil være det mest optimale match både for kommunerne, for virksomheden og dens medarbejdere. Det mener jeg er lykkedes”, siger KL’s formand Erik Fabrin.

”KMD har haft en central placering i udviklingen af et stærkt kommunestyre. Og samtidig har virksomheden i en årrække været inde i en positiv udvikling. Æren herfor tilkommer i høj grad KMD’s dygtige og engagerede ledelse og medarbejdere, som vi i kommunerne skylder stor tak”, siger KL’s næstformand Anker Boye.

”Med EQT og ATP som ejere vil virksomheden og dens medarbejdere få markant bedre muligheder for at vokse og hente nye markedsandele uden for den kommunale verden. For kommunerne vil salget på sigt kunne medvirke til en stærkere konkurrence på det kommunale it-marked – og vil kunne styrke mulighederne for at få effektiv it til konkurrencedygtige priser”, siger KL’s formand Erik Fabrin.

”Vi er glade for at KL har udvalgt EQT og ATP som købere af KMD. KMD har en unik markedsposition, som vi vil forsøge at udbygge og styrke i de kommende år, og vi ser frem til at samarbejde med KMD’s ledelse og medarbejdere omkring den fortsatte udvikling af virksomheden”, siger Peter Korsholm, Partner i EQT.

KMD’s administrerende direktør, Lars Monrad-Gylling udtaler: ”Jeg har fået et meget positivt indtryk af EQT og ATP. De har vist stor indsigt i KMD’s forretning, og har arbejdet aktivt og åbent med ledelsen om den fremtidige strategi, som ligger i naturlig forlængelse af selskabets nuværende strategi. Jeg er overbevist om, at det nye ejerskab vil være positivt for vores kunder og medarbejdere og KMD’s fremtidige udvikling og vækst.”

”Den opnåede pris og de underliggende vilkår for salget af KMD udgør et godt resultat for kommunerne og KL. I salgsaftalen indgår en overgangsaftale, som vi har prioriteret højt af hensyn til kommunernes it-driftssikkerhed. Den aftale betyder, at KMD er forpligtet til fortsat at drive de vigtigste KMD-systemer i en årrække. Desuden sikrer overgangsaftalen, at der er fastsat et loft for prisstigninger efter ejerskiftet”, siger Erik Fabrin.

Fakta om transaktionen

Prisen for KMD udgør 2 mia. kr. på gældfri basis og er ekskl. KMD’s ejendomme i Ballerup, Aalborg og Odense, som ikke indgår i salget. Disse ejendomme forbliver i KL’s ejerskab og lejes ud til KMD.

Transaktionen forventes endeligt afsluttet i begyndelsen af 2009, når de endelige godkendelser fra de relevante myndigheder foreligger.

Fakta om KMD

KMD har eksisteret siden 1972 – og har flere end 3.000 ansatte fordelt over fem afdelinger i hele Danmark. I 2007 omsatte KMD for mere end 3,2 mia. kr. og havde et overskud på 151 mio. kr.

Fakta om EQT og ATP

EQT er en af Europas førende kapitalfonde. EQT har gennem de seneste 12 år foretaget 8 investeringer i Danmark. Nogle af de seneste investeringer i Danmark inkluderer ISS (maj 2005), BTX (maj 2005) og Dako (maj 2007). Til dato har den gennemsnitlige årlige omsætningsvækst i EQT's danske investeringer været 15% mens antallet af medarbejdere årligt er vokset med 14%.

ATP administrerer 4,4 millioner medlemmers pensionsopsparinger og er en af Europas største pensionsinvestorer. Pensionsformuen, der er på cirka 375 milliarder kroner, forvaltes af ATP's investeringsafdeling. Målet med ATP's investeringer er at fastholde og forøge pensionernes købekraft mest muligt. ATP administrerer en række ordninger for Folketinget og arbejdsmarkedets parter - for eksempel Feriekonto og Lønmodtagernes Garantifond.

Yderligere oplysninger

KL

KL's formand Erik Fabrin via kommunikationschef Steen Dahl Pedersen på tlf. 24 27 47 25

KMD

Administrerende direktør Lars Monrad-Gylling via pressechef Christoffer Hellmann på tlf. 44 60 18 09 / mobil 25 29 17 84.

EQT Partners

Peter Korsholm, Partner, 33 12 12 36